MEMORANDO	SEI	Nº	26922302/2025	-	HMSJ.DNIR.ALA

Joinville,	24	de	setembro	de	2025.
À	SAP.LCT

Assunto:	Análise	Técnica	-	Pregão	Eletrônico	nº	398/2025.
Objeto:	Contratação	de	serviço	de	análises	clínicas	(laboratório	de	apoio),	para	realização	de

exames	constantes	na	Tabela	SIGTAP/SUS.

Prezados,

Vimos	por	meio	deste,	manifestar	nosso	parecer	a	respeito	da	solicitação	do	Memorando	SEI	26857093,

a	 respeito	 da	 análise	 dos	 documentos	 de	 Habilitação	 SEI	 26837974	 e	 	 26838149	 do	 Processo	 Licitatório	 SEI
nº	25.0.171305-7.

																															Atenciosamente;

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marlos	Vanni	Borba,	Coordenador(a),	em	24/09/2025,	às
12:58,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de
08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

9.5	-	A	documentação	para	fins	de	habilitação	é	constituída	de:

l)	Apresentar	no
mínimo	1	(um)
Atestado	de
Capacidade
Técnica,	que
comprove	a
execução	de
serviço	de
características
semelhantes	com
objeto	licitado,
emitido	por
pessoa	jurídica	de
direito	público	ou
privado.	Para	fins
de	comprovação	o
atestado	deverá
conter	descritivo
do	serviço.

l.1)	Para
comprovação
do	requisito
previsto	na
alínea	“l”,	o
proponente
poderá	juntar	à
sua	habilitação
documento
hábil	a
comprovar	as
informações,
como	contrato	a
que	se	refere	o
atestado,	notas
fiscais	ou
outros
documentos
que
eventualmente
possam
demonstrar
com	precisão
maiores
especificações
das
informações.

m)	Cópia	da
licença
sanitária	de
funcionamento
(Alvará
Sanitário)	e
renovações.

n)	Cadastro	no
CNES	(Cadastro
Nacional	de
Estabelecimentos
de	Saúde).

o)	Certidão	de
Regularidade
atualizado	do
Laboratório	e
do
Responsável
Técnico,
emitido	pelo
respectivo
Conselho
Profissional
competente.

p)	Certificado	de
participação	em	ao
menos	um	(01)
Programa	de
Avaliação	Externa	da
Qualidade,	conforme
exigência	da	RDC
no	978/2025/ANVISA.

PARECER

Documento	SEI	26837974,	pág.
106	-	125

Documento
SEI	26837974,
pág.	126

Documento
SEI	26837974,
pág.	127	-	134

Documento
SEI	26837974,
pág.	135	-	136

Documento
SEI	26837974,	pág.
137

Habilitado

Memorando 26922302         SEI 25.0.171305-7 / pg. 1

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	26922302	e	o	código	CRC	7DFA0FC3.

Av.	Getúlio	Vargas,	n°	238,	C.P	36	-	Bairro	an	-	CEP	89202-000	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.171305-7
26922302v5

Memorando 26922302         SEI 25.0.171305-7 / pg. 2

	Memorando 26922302